
  

R O M Â N I A 
JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIUMANI 

 
 
 

 H O T Ă R Â R E A nr.30/2023  
privind aprobarea desființării/demolării panoului de informare turistică 

 din domeniul privat al comunei Ciumani 
 

 
 
Consiliul Local Ciumani,  
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 24/2023 și referatul de aprobare a primarului comunei, dl. 

Márton László – Szilárd privind aprobarea desființării/demolării panoului de informare 
turistică din domeniul privat al comunei Ciumani, 

- raportul de specialitate nr. 24/2023 al compartimentului urbanism și amenajarea 
teritoriului şi Avizul consultativ favorabil  al comisiei de specialitate  pentru   buget –finanțe, 
investiții, administrarea domeniului public și privat, activități de turism și comerț a Consiliului 
Local Ciumani, 

- Studiul de oportunitate nr.638/17.02.2023  privind oportunitatea 
desființării/demolării panoului de informare turistică,  
           -faptul că acest panou de informare turistică a fost construit pentru adăpostirea unui 

terminal outdoor, care de mult nu funcționează și este depășit din punct de vedere 

tehnologic,astfel pierzând utilitatea, 

Luând în considerare prevederile: 
- art.129 alin.(1), alin.(2) litera c), alin.(7) litera d) coroborat cu art.354 din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

-  Legii nr.10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările și completările 
ulterioare, prin care se prevede că administratorul are obligația să urmărească comportarea 
în timp a construcțiilor și să ia măsuri pentru punerea în siguranță a acestora sau să 
propună desființarea lor, 

- Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanism, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- art.1, art.8 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.50/1991,privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcții, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

- Legii nr. 82/1991 a contabilității republicată cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Hotararea Guvernului nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fara plata si 
de valorificare a bunurilor apartinind institutiilor publice, 
           - Hotărârea Consiliului Local Ciumani nr.81/2019 privind privind  aprobarea 
Inventarului bunurilor imobile, care aparțin dimeniului privat al Comunei Ciumani, completat 
prin Hotărârea Consiliului Local Ciumani nr.22/2023 cu poziția 13, 

În temeiul dispoziţiuni prevăzute de art. 129, alin. (2) litera b) şi alin. (4) litera f) din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
                 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 



 
 
        Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune și desființarea prin demolare a panoului de 
informare turistică, care este evidențiată la poziția 13 din domeniul privat al comunei 
Ciumani. 
 
       Art.2. Se aprobă achiziționarea documentației de desființare/demolare a panoului de 
informare turistică, având drept scop eliberarea autorizației de desființare pentru clădirile în 
cauză. 
 
       Art.3. Se aprobă recuperarea și valorificarea materialelor rezultate din demolare, 
conform Hotărării Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de 
valorificare a bunurilor aparținînd instituțiilor publice. 

 
        Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Ciumani. 
 
        Art.5. Prezenta hotărâre, prin grija  secretarului general al comunei se comunică 
Primarului,  Instituției Prefectului județului Harghita și se aduce la cunoștință publică. 
         
 
 
 
 
 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   Contrasemnează pentru legalitate 
        Sándor Szilveszter                                              Secretar general: Balogh Zita 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ciumani în şedinţa ordinară din data de 28 martie 
2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu un număr 
de 13 voturi pentru , 0 abţineri şi 0  voturi împotrivă, din numărul total de 13 consilieri în funcţie şi 13  consilieri 
prezenţi la şedinţă. 

 
 


